
 1 

 

 

Sociologický ústav Československé akademie věd 

Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomická  očekávání  a  postoje  I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

leden 1996 

 

 

 

 

 

 

 

 Tazatel Kodér Děrovač Respondent 

 

               

 

 



 2 

 

Náš rozhovor se bude týkat aktuálních otázek národního hospodářství a finanční situace Vaší 

domácnosti. 

 

Pokyn: Pro otázky 1 - 5 předložte dotázanému kartu A! 

 
 1 určitě ano 

 2 spíše ano 

 3 spíše ne 

 4 určitě ne 

 

1. Zajímáte se o to, co se děje v naší ekonomice a jaké změny se připravují?  

 

 1 2 3 4 

 

2. Domníváte se, že ještě letos se v naší ekonomice projeví výrazné změny? 

 

 1 2 3 4 

 

3. Myslíte si, že nová ekonomická situace povede v blízké budoucnosti (přibližně do 2 let) ke zlepšení životní úrovně 

Vaší rodiny? 

 

 1 2 3 4 

 

4. Díváte-li se do blízké budoucnosti, máte z ekonomického vývoje obavy, máte pocit nejistoty? 

 

 1 2 3 4 

 

5. Myslíte si, že se u nás v blízké budoucnosti výrazněji projeví problém chudoby? 

 

 1 2 3 4 

 

6. Jak se podle Vás bude v tomto roce vyvíjet ekonomická situace ? Řekl(a) byste, že se bude vyvíjet: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí. 
 velmi dobře        1 

 docela dobře       2 

 spíše špatně       3 

 velmi špatně       4 

 

7. A jak si myslíte, že se bude v tomto roce vyvíjet finanční situace Vaší domácnosti, v porovnání s 1-2 předchozími 

roky? Řekl(a) byste, že se bude vyvíjet: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí. 
 mnohem lépe             1 

 trochu lépe             2 

 spíše hůře              3 

 mnohem hůře             4 

 stejně jako dosud       5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

8. Nyní Vám předložím několik karet. Pokaždé mi, prosím, řekněte, který ze dvou uvedených požadavků je podle 

Vašeho názoru v současné situaci důležitější. 

 

Pokyn: Předložte postupně sérii karet B1 - B10! 

(před započetím dotazovaní si karty seřaďte a zakroužkujte příslušnou odpověď v pravém, nebo levém sloupci tj.01 - 20!) 

 
 01     Ceny           B1     zaměstnanost      02 

 03     Mzdy           B2     skromnost         04 

 05     Ceny           B3     mzdy              06 

 07     Skromnost      B4     zaměstnanost      08 

 09     Mzdy           B5     zaměstnanost      10 

 11     Skromnost      B6     ceny              12 

 13     Živ.prostř.    B7     ceny              14 

 15     Zaměstnanost   B8     živ.prostř.       16 

 17     Mzdy           B9     živ.prostř.       18 

 19     Živ.prostř.    B10    skromnost         20 

 
B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 B9 B10 

 

          

 

9. Když už jsme se dotkli životního prostředí, můžete říci, že jste se stavem životního prostředí v ČSFR, jako je 

kvalita ovzduší, vody, stav lesů atd.: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí. 

 
 velmi spokojen          1 

 celkem spokojen         2 

 spíše nespokojen        3 

 zcela nespokojen        4 

 

10. Jakým tempem podle Vás porostou v tomto roce ceny? Řekl(a) byste, že porostou: 

 

Pokyn: Předložte kartu C! 
 o mnoho rychleji než dosud       1 

 trochu rychleji než dosud        2 

 stejně jako předtím              3 

 trochu pomaleji                  4 

 daleko pomaleji                  5 

 

11. Myslíte si, že je nyní vhodná doba pro velké nákupy jako třeba nábytku, automatické pračky, barevného 

televizoru apod.?  Vyberte si laskavě jednu z těchto možností: 

 

Pokyn: Předložte kartu D! 

 
 je to velmi vhodná doba                      1 

 je to vcelku jedno                           2 

 doba je nevhodná, lépe je nákupy odsunout    3 

 nevím                                        4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Zajímalo by nás, do jaké míry souhlasíte s některými možnými změnami v našem národním 

hospodářství.  

 

Pokyn: Předložte kartu A! 

 

 

12. Soukromému podnikání je třeba ponechat naprostou volnost. 

 

 1 2 3 4 

 

13. Je nezbytné zvýšit ceny potravin, aby odpovídaly výrobním nákladům. 

 

 1 2 3 4 

 

14. Pro každého občana naší republiky je třeba zajistit určité životní minimum. 

 

 1 2 3 4 

 

15. Je správné, aby opravdu schopní lidé měli hodně peněz, třeba i milióny. 

 

 1 2 3 4 

 

16. Nezaměstnanosti je třeba se bránit i za cenu zachování mnoha zbytečných pracovních míst. 

 

 1 2 3 4 

 

17. I v nových podmínkách by ekonomika měla být pod kontrolou státu. 

 

 1 2 3 4 

 

18. Všechny velké podniky ve státním vlastnictví je třeba změnit na akciové společnosti nebo soukromé firmy. 

 

 1 2 3 4 

 

19. Zahraniční firmy by u nás měly mít zcela otevřené pole působnosti. 

 

 1 2 3 4 

 

 

Nyní nás zajímá, jak vycházíte s penězi a jak se pravděpodobně zachováte v nové hospodářské 

situaci. 

 

 

20. Má Vaše rodina v současné době finanční problémy? 

 

 1 2 3 4 

 

21. Stačí Vám peníze, které v rodině máte, na dobrou stravu? 

 

 1 2 3 4 

 

22. A stačí Vám peníze na kvalitní oblečení pro členy rodiny? 

 

 1 2 3 4 

 

 

 



 5 

 

 

23. Myslíte si, že v blízké budoucnosti bude těžší vyjít s penězi? 

 

 1 2 3 4 

 

24. Uvažujte o tom, že budete doma hospodařit úsporněji, že se třeba uskrovníte v jídle? 

 

 1 2 3 4 

 

 

Představte si, že se Vaše rodina vlivem nepříznivých vnějších okolností ocitne ve velmi obtížné 

finanční situaci. 

 

 

25. Nabídnu Vám teď řadu možných řešení (východisek) a Vy se pokusíte je seřadit podle toho, jak byste se asi v 

současné situaci rozhodl, jak by asi pro Vaši rodinu přicházely v úvahu. 

 

Pokyn: Předložte sérii karet E1 - E10, nechte seřaditu, 

       požádejte o kontrolu! 

 
 E1. Zvýšit příjem ze současného zaměstnání. 

 E2. Najít si lépe placenou práci. 

 E3. Odejít pracovat do zahraničí. 

 E4. Sehnat si vedlejší pracovní poměr, dělat melouchy.  

 E5. Založit si soukromou firmu. 

 E6. Pronajímat místnosti, chatu, chalupu. 

 E7. Prodávat doma vyrobené věci. 

 E8. Prodávat vypěstované ovoce, zeleninu, květiny. 

 E9. Co nejvíce věcí si sám doma udělat, vyrobit, opravit. 

 E10. ůsporněji hospodařit. 

 

Pokyn: 

Zapište pořadí jednotlivých karet E1 až E10: 

 
I: ...   II: ...   III: ...   IV: ...  V: ...  

VI: ...  VII: ...  VIII: ...  IX: ...  X: ... 

 
E1 E2 E3 E4 E5 E6 E7 E8 E9 E10 

 
          

 

26. Napadlo Vás, že byste se museli přestěhovat v důsledku zvýšení nájemného nebo změny zaměstnání? 

 
 ano                       1 

 ne                        2 

 

27. Uvažujete o tom, že byste Vy nebo někdo z rodiny mohl soukromě podnikat? 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí. 

 
 ano                    1 

 ne                     2 

 za určitých podmínek   3 

 

Pokyn: Jestliže dotázaný odpověděl variantou 1 "ano", položte otázku 28. Jestliže odpověděl variantou 3 "za určitých 

podmínek", položte otázku 29. 

 

 



 6 

 

 

28. V jakém oboru byste případně podnikal? 

 (vypište).................................................   

 

29. Za jakých podmínek byste o podnikání uvažoval? 

 (vypište).................................................   

 

 

Nyní by nás zajímaly Vaše názory na činnost vlády a možná sociální opatření. 

 

 

30. Čím by se podle Vás vláda a parlament měly dnes především zabývat? Vyjmenujte v pořadí tři nejdůležitější 

oblasti. 

 

Pokyn: Předložte kartu F! 

 
1. Zajištění plné zaměstnanosti 

2. Zlepšení v ochraně životního prostředí 

3. Zvýšení životní úrovně obyvatelstva 

4. Udržení vnitřního pořádku (ochrana před zločinností) 

5. Ozdravění hospodářství 

6. Zajištění a rozvoj demokracie 

7. Odchod cizích vojsk z území ČSFR 

8. Zajištění osobních svobod a lidských práv 

9. Prosazení morálních hodnot 

10. Jinými oblastmi: vyjmenujte................................................ 

 

  

 

31. Představujete si něco pod pojmem "sociální spravedlnost"? 

 
 ano                       1 

 ne                        2 

 

Pokyn: Neodpovídají ti, kdo v předchozí otázce odpověděli variantou 2! 

 

32. Můžete vysvětlit, co podle Vás "sociální spravedlnost" znamená? 
 

 (vypište).......................................................... 

 

33.Kolik by podle Vás měla činit měsíčně minimální čistá mzda (tj. nejnižší přípustná)? 

 

...................... Kčs     

34. Kolik by měl činit minimální starobní důchod pro osaměle žijícího důchodce? 

 

...................... Kčs     

 

35. Souhlasil(a) byste s tím, aby ženy v domácnosti měly zaručen určitý příjem? 

 

Pokyn: Pro následující otázky předložte dotázanému opět kartu A! 

 1 2 3 4 

 

Pokyn:Následující otázku položte pouze těm, kteří odpověděli 1,2! 

 



 7 

 

 

36. Pokud ano, které kategorie žen by měly mít na tento příjem nárok?  

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí. 

 
 všechny ženy bez rozdílu                            1 

 všechny ženy s dětmi (i školními)                   2 

 pouze ženy pečující o malé (předškolní) děti        3 

 

37. Měly by se podle Vás zvětšit rozdíly ve mzdách? 

 

 1 2 3 4 

 

38. Bylo by podle Vašeho názoru správné, aby část sociální péče, například péče o staré lidi, vykonávaly soukromé 

instituce? 

 

 1 2 3 4 

 

39. Souhlasil(a) byste se zavedením soukromé lékařské praxe? 

 

 1 2 3 4 

 

 

Nyní několik otázek k aktuálním politickým problémům. 

 

 

40. Kolik by podle Vás mělo být politických stran? 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí. 
 jenom jedna strana      1 

 dvě velké strany        2 

 více stran              3 

 vůbec žádná strana      4 

 

41. V politice se často používají pojmy "pravice" a "levice". Kam byste se sám zařadil(a), kam asi svými názory 

patříte? 

 

Pokyn: Předložte kartu G! 

 
 jasná levice        1 

 spíše nalevo        2 

 střed               3 

 spíše napravo       4 

 jasná pravice       5 

 

42. Můžete nám říci, kterou politickou stranu (hnutí) budete v červnu volit? 

 

Pokyn: Položte otázku, a případně upřesněte podle seznamu. 

 

..............................................   

 

43. Jste členem některé politické strany, hnutí? 
 1. ano 

 2. ne 

 

Pokud ano, uveďte.................................   

 



 8 

 

 

A nakonec ještě několik údajů o Vás a Vaší domácnosti. 

 

 

44. Kolik je Vám let? 
 

 vypište.................................   

 

45. Jaká je Vaše profese? 

 

.......................................    

 

46. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 
 

 základní bez vyučení         1 

 vyučen/a/ bez maturity       2 

 maturita                     3 

 vysoká škola                 4 

 

47. Jaké nejvyšší vzdělání má Váš partner? 

 
 základní bez vyučení         1 

 vyučen/a/ bez maturity       2 

 maturita                     3 

 vysoká škola                 4 

 

48. Jakého nejvyššího vzdělání dosáhl Váš otec? 

 
 základní bez vyučení         1 

 vyučen/a/ bez maturity       2 

 maturita                     3 

 vysoká škola                 4 

 

49. Jaký celkový čistý měsíční příjem (včetně všech dávek i vedlejších příjmů) má v současné době Vaše domácnost? 
 

příjem: ............................   

 

 

50. Kolik je ve Vaší domácnosti dospělých osob a kolik dětí? 
 

dospělých osob:...............   

 

dětí:...............   

 

51. Uveďte název obce trvalého bydliště a okres. 
 

Obec: ......................................    

 

Okres: .....................................    

 

 

 



 9 

 

 

 

52. Velikost obce 

 
 vesnice do 999 obyvatel          1 

 obec 1000 - 1999 obyvatel        2 

 obec s 2000 - 4999 obyvateli     3 

 město s 5000 - 19999 obyvateli   4 

 město s 20000 - 99999 obyvateli  5 

 velkoměsto nad 100 000 obyvatel  6 

 

53. Bydlíte: 
 v rodinném domku.............1 

 v družstevním bytě...........2 

 v činžovním, nájemním domě...3 

 jinak........................4 

 

54. Chtěl byste nám na závěr říci, v čem vidíte hlavní problémy naší ekonomiky? 

 

Pokyn: Zaznamenejte do rámečku na konci dotazníku! 

 

55. A chtěl byste nám ještě říci, jaké jsou největší problémy hospodaření Vaší domácnosti? 

 

Pokyn: Zaznamenejte do rámečku na konci dotazníku! 

 

 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi 

 

 

56. Pohlaví dotázaného 

 
 muž     1 

 žena    2 

 

57. Záznam tazatele: Kolikátý v pořadí byl tento rozhovor? 

 

   

58. Datum rozhovoru: 

   

 

59. Obtížnost rozhovoru: 
 snadný, obvyklý             1 

 náročný                     2 

 obtížný, namáhavý           3 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta. 

 

 

 Vlastnoruční podpis: ................................................ 

 

 

 

 



 10 

 

Zde zaznamenejte volné odpovědi /ot.54 a 55/: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


